
 
 

 
 
 
 
 
 
AAL/Servizio Approvvigionamenti e Contratti  
FBA 
 

AZIENDA REGIONALE PER IL 
DIRITTO ALLO STUDIO 
UNIVERSITARIO 
 
sede legale 
Viale A. Gramsci, 36 – 50132 Firenze 
www.dsu.toscana.it  
info@dsu.toscana.it 
C.F. 94164020482 – P.I. 05913670484            

 
 
 
 

PISA 
 

Piazza dei Cavalieri, 6 – 56126 Pisa 
Tel. + 39 050 567111 Fax +39 050 562032 

 

 

 
 

 
Al Dirigente Area Affari Legali 
 
Al Coordinatore del Servizio 
Approvvigionamenti e Contratti 

                
  
OGGETTO: PROPOSTA DI AFFIDAMENTO PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI 
DELL’ART. 36, COMMA 2, LETT. B) DEL D.LGS. N. 50/2016, SVOLTA IN MODALITA’ 
TELEMATICA TRAMITE IL PORTALE REGIONALE START PER LA CONCLUSIONE DI UN 
ACCORDO QUADRO ARTICOLATO IN TRE LOTTI TERRITORIALI RELATIVO 
ALL’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI RACCOLTA, TRASPORTO E SMALTIMENTO 
RIFIUTI PRODOTTI DAI VARI SETTORI AZIENDALI”. 
 
 Il sottoscritto Dott. Giuseppe Cioffi, Coordinatore del Servizio Residenze di Firenze, in 

qualità di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) della procedura di cui all’art. 36 comma 

2 lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016, per l’affidamento del “Servizio di raccolta, trasporto e 

smaltimento rifiuti prodotti dai vari settori aziendali” 

Considerato che: 

 A seguito dell’esito della seduta pubblica di gara del giorno 14/09/2023 della procedura 

richiamata in oggetto, come risultante dal Verbale dell’Ufficio di gara repertorio n. 751 

e raccolta n. 1970, l’offerta collocata al primo posto della graduatoria per tutti i lotti in 

cui era articolata è risultata quella presentata dalla Società Selin s.r.l. con sede legale 

a Calenzano (FI) in Via A. Caponnetto n. 1 C.F./P. I.V.A. 04408410480, sulla quale con 

nota protocollo aziendale n. 30732/23 del 18/09/2023 è stata attivata la procedura di 

verifica di congruità dei costi della manodopera dichiarati in sede di offerta dalla 

suddetta società ai sensi dell’articolo 95, comma 10 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

 La Società Selin s.r.l. dava seguito alla richiesta di cui sopra con nota pervenuta in data 

29/09/2023, protocollo aziendale n. 31355/23, quindi nel termine di adempimento ad 

esso assegnato (quindici giorni); 

 In esito alla valutazione della documentazione prodotta dall’Operatore economico 

nell’ambito della presente procedura di verifica si attesta che:  

 l’Operatore Economico dichiara che non è stato possibile compilare lo schema 

inviatogli con la sopracitata nota prot. n. 30732/23 (Tabella analisi costo 

manodopera) poiché in sede di gara non sono stati espressi quantitativi precisi 

relativamente ai rifiuti, allo stato dei luoghi e quant’altro necessario alla 

quantificazione della manodopera necessaria. Tale attestazione risulta ammissibile in 



 
 

 
 
 
 
 
 
AAL/Servizio Approvvigionamenti e Contratti  
FBA 
 

AZIENDA REGIONALE PER IL 
DIRITTO ALLO STUDIO 
UNIVERSITARIO 
 
sede legale 
Viale A. Gramsci, 36 – 50132 Firenze 
www.dsu.toscana.it  
info@dsu.toscana.it 
C.F. 94164020482 – P.I. 05913670484            

 
 
 
 

PISA 
 

Piazza dei Cavalieri, 6 – 56126 Pisa 
Tel. + 39 050 567111 Fax +39 050 562032 

 

 

 
 

ragione della peculiare configurazione giuridica dell’Accordo quadro, quale strumento 

volto a regolare successivi e non preventivamente individuati appalti specifici di 

servizi e che, non essendo nota l'esatta natura e entità dei servizi che dovranno 

essere eseguiti nel corso della sua validità e che potrà essere acquisita solo al 

momento i cui saranno disponibili i fabbisogni prestazionali necessari per eseguire il 

singolo contratto specifico con la conseguente quantificazione della manodopera 

occorrente e dei relativi costi, la presente verifica deve concentrarsi ad accertare 

che le indicazioni fornite dall’operatore economico evidenzino il rispetto dei minimi 

tabellari dei CCNL applicati al personale da impiegare nell’esecuzione dell’accordo 

quadro. 

 con riferimento all’elemento di cui sopra il costo orario/persona della manodopera 

indicato dall’Operatore economico nella tabella di composizione della presente voce 

di costo (Euro 35,00) risulta coerente con i valori desumibili dalle tabelle del CCNL 

applicato (FISE-ASSOAMBIENTE – Igiene Ambientale – Aziende Private) in relazione 

alla figura di dipendente che dichiara di voler impiegare nell’esecuzione dell’Accordo 

quadro (operaio di 2° livello), in quanto il costo orario del salario ordinario al netto 

di tutti gli altri elementi posti a carico del datore di lavoro (€ 12,14) risulta superiore 

al minimo tabellare stabilito dal predetto CCNL; 

  Sulla scorta degli elementi di giudizio sopra elencati il costo della manodopera indicato 

dalla Società Selin s.r.l. in sede di offerta rispetta la prescrizione di cui all’articolo 97, 

comma 5, lett. d) del D.Lgs. 50/2016 che costituisce a norma del sopracitato articolo 

95, comma 10 del medesimo D.Lgs. 50/2016, la finalità a cui deve tendere la presente 

procedura di verifica; 

 La valutazione del ribasso offerto dall’Operatore economico (20%) conduce a valutare 

l’offerta in parola come nel complesso attendibile, sostenibile e realizzabile, oltreché 

regolare rispetto alle prescrizioni vigenti in materia con riferimento a quelle afferenti il 

personale e la gestione della sicurezza aziendale; 

PROPONE 

L’aggiudicazione della procedura di gara di cui al oggetto alla Società Selin s.r.l., con sede 

legale a Calenzano (FI) in Via A. Caponnetto n. 1, C.F./P. I.V.A. 04408410480, per le 

seguenti motivazioni: 

1. Accertato possesso dei requisiti di qualificazione richiesti per concorrere 

all’affidamento dell’appalto; 



 
 

 
 
 
 
 
 
AAL/Servizio Approvvigionamenti e Contratti  
FBA 
 

AZIENDA REGIONALE PER IL 
DIRITTO ALLO STUDIO 
UNIVERSITARIO 
 
sede legale 
Viale A. Gramsci, 36 – 50132 Firenze 
www.dsu.toscana.it  
info@dsu.toscana.it 
C.F. 94164020482 – P.I. 05913670484            

 
 
 
 

PISA 
 

Piazza dei Cavalieri, 6 – 56126 Pisa 
Tel. + 39 050 567111 Fax +39 050 562032 

 

 

 
 

2. Rispondenza dell’offerta alle esigenze della Stazione Appaltante evidenziate nella 

Determinazione a contrarre n. 296 del 03/05/2023 e nella Relazione del RUP allegata 

alla citata Determinazione; 

3. Congruità dell’offerta presentata; 

4. Congruità, ai sensi dell’articolo 95, comma 10 del D.Lgs. 50/2016, dei costi della 

manodopera indicati nell’offerta presentata che, sulla scorta dei giustificativi prodotti 

dall’Operatore Economico nel corso del sopracitato procedimento di verifica, 

garantiscono il rispetto di quanto previsto dall’articolo 97, comma 5, lettera d) del 

predetto D.Lgs. 50/2016, con un costo del personale conforme al rispetto dei minimi 

salariali retributivi definiti dal CCNL di riferimento applicato dall’Operatore 

Economico; 

5. Assenza di cause ostative all’aggiudicazione ai sensi dell’art. 80 del D.Lgs. 50/2016. 

 

Importo complessivo dell’accordo quadro consiste in Euro 130.000,00 oltre I.V.A. di legge 

suddiviso nei 3 lotti territoriali nel modo seguente: 

Lotto n. 1 Firenze Euro 50.000,00; 

Lotto n. 2 Pisa Euro 45.000,00; 

Lotto n. 3 Siena Euro 35.000,00. 

 

Il ribasso offerto dall’operatore economico si applicherà direttamente alle prestazioni 

richieste previa sottoscrizione di contratti specifici (Lettere contratto). 

Procedura svolta tramite il sistema telematico START della Regione Toscana. 

 

Il Responsabile Unico del Procedimento 

                  (Dott. Giuseppe Cioffi) 

 


		2023-10-18T08:51:16+0200
	CIOFFI GIUSEPPE


		2023-10-18T07:40:26+0000
	Firma applicativa




